[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	 О внесении изменений в постановление Администрации Бакчарского района от 11.01.2023г № 15 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на реализацию мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства».

С целью совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Бакчарского района от 11.01.2023г № 15 «Об утверждении порядка предоставления субсидий на реализацию мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства»» следующие изменения:

1) в Порядке предоставления субсидий на реализацию мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства (далее – Порядок):

   а) в Порядке предоставления субсидий на развитие личных подсобных хозяйств, развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями (приложение № 1 к Порядку):

приложение № 9 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
   б) в Порядке предоставления из местных бюджетов субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из федерального и областного бюджетов (приложение № 3 к Порядку):

 приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Бакчарский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по социально-экономическому развитию села Администрации Бакчарского района.
Глава  района                       __________                        С.П. Ревера
Приложение 1

  к постановлению Администрации Бакчарского района.  №
Приложение № 9

к Порядку

предоставления субсидий на развитие личных подсобных

хозяйств, развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и

индивидуальных предпринимателей, являющихся

сельскохозяйственными товаропроизводителями

Перечень затрат и документов подтверждающих затраты получателя субсидии на содержание коров

	П.№
	Перечень затрат на содержание коров
	Документы подтверждающие затраты получателя субсидии

	1
	Приобретение и (или) доставка кормов (концентраты, сочные, грубые корма), кормовых добавок, премиксы
	При оплате со счета: договор, счет (при наличии), платежное поручение и (или) чек- ордер, товарные накладные (универсальные передаточные документы) и (или) акты;

При оплате с платежных карт и (или) наличным расчетом:

кассовые чеки с приложением товарного чека или квитанции

	2
	Приобретение горюче-смазочных материалов и (или) технических жидкостей, расходных материалов и запасных частей к сельскохозяйственной технике, в части собственного производства кормов

	3
	Приобретение ветеринарных препаратов, медикаментов и (или) расходных материалов, используемых для лечения, диагностики и (или) профилактики болезней животных

	4
	Ветеринарные услуги

	5
	Обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств (для сельскохозяйственной техники, поставленной на учет крестьянскими (фермерскими) хозяйствами)

	6
	Затраты на электро-и (или) водоснабжения объектов сельскохозяйственного назначения (в случае наличия отдельного прибора учета на объекте сельскохозяйственного назначения или установленного норматива)

	7
	Бухгалтерские услуги (для крестьянских (фермерских) хозяйств)

	8
	Заработная плата и страховые взносы за работников, занятых в скотоводстве, фиксированные страховые взносы за предпринимателя
	расчетно-платежная ведомость, или платежная ведомость,  платежное поручение и (или) чек- ордер

Приложение 2

  к постановлению Администрации Бакчарского района от.  №
Приложение № 3

к Порядку предоставления из местных бюджетов

субсидий на поддержку приоритетных

направлений агропромышленного комплекса и развитие

малых форм хозяйствования, источником финансового

обеспечения которых являются межбюджетные трансферты

 из федерального и областного бюджетов

Перечень затрат и документов, подтверждающих затраты получателя субсидии на производство молока

	№
	Перечень затрат на содержание коров
	Документы подтверждающие затраты получателя субсидии

	1.
	Приобретение и (или) доставка кормов (концентраты, сочные, грубые корма), кормовых добавок и премиксов.
	При оплате со счета: договор, счет (при наличии),  платежное поручение или чек-ордер, товарная накладная (универсальный передаточный документ) или акт.

При оплате с платежных карт и при наличном расчете:

кассовый чек и (или) товарный чек или квитанция.

	2.
	Приобретение горюче-смазочных материалов и (или) технических жидкостей, расходных материалов, в части обслуживания дойного стада, собственного производства кормов.

	3.
	Приобретение запасных частей для ремонта и обслуживания оборудования для механизации трудоемких процессов в животноводстве, сельскохозяйственной и автомобильной техники, в части собственного производства кормов и обслуживания дойного стада.

	4.
	Оплата услуг по ремонту животноводческих помещений, приобретение строительных материалов для ремонта животноводческих помещений

	5.
	Приобретение ветеринарных препаратов, медикаментов и расходных материалов, используемых для лечения, диагностики и (или) профилактики болезней животных, оплата ветеринарных услуг

	6.
	Оплата медицинского осмотра работников, специальной оценки условий труда работников, занятых в молочном скотоводстве.

	7.
	Оплата услуг по сбору, утилизации и уничтожению биологических отходов.

	8.
	Приобретение расходных материалов, моющих средств, используемых для доения коров и первичной переработки молока (фильтрование, охлаждение).

	9.
	Затраты на электро-, тепло- и водоснабжение объектов сельскохозяйственного назначения (в случае наличия отдельного прибора учета на объекте сельскохозяйственного назначения или установленного норматива)

	10.
	Приобретение спецодежды, средств личной гигиены работников.

	11.
	Заработная плата и  страховые взносы за работников, занятых в молочном скотоводстве, фиксированные страховые взносы за предпринимателя.
	Расчетно-платежная ведомость, или расчетная и платежная ведомости, квитанция, платежное поручение или чек-ордер